der facta sunt tonitrua et fulgura horribilia et contremuit
 // totus hostis. (121.) Venerunt inde ad fluvium, qui M 31 b
 dicitur Titan; obviaverunt ibi homines // terrae illius fe- B 217 c
 rentes ei elephantes quinque milia et armatos currus cen-
 tum milia.

III, 27 Val. (123). Aristotelis scripsit Alexandro regi
 ita: „Regi Alexandro Aristotelis gaudium. Obstupesco et
 toto desiderio opto laudem, quam tibi referam. Testes
 sint mihi deus Iuppiter et deus Posidon, quia ex prea-
 10 cipuis et paeclaris causis sis dignus plurimis laudibus.
 Quapropter immensas diis referimus grates, qui tantas
 victorias ac talem virtutem tribuerunt tibi, et quia omnes
 vicisti, te autem nullus vicit nec apprehendere potuit.
 Cum autem audissemus, quod cecidisse in maximis angu-
 15 stiis hiemalibus et aestivis et de proeliis, quae cum ser-
 pentibus et monstribus et feris egisti, valde mirati sumus.
 Et sicut diximus, ammirabilis est omnis operatio tua.
 Beati principes, qui obaudierunt tibi et adiuverunt tibi.
 Scytha et Aethiopes obtemperaverunt tibi; tu autem, rex,
 20 aequalis es diis.“

(123.) Deinde perrexit Babilonium. Exierunt Babilonii
 et magno honore honoraverunt eum. Statim fecit offer-
 tionem diis et scripsit epistolam matri suae: „Olimpiadi

1. fulgura M. — 2. hostis = exercitus; M: mundus; GS Babylonia.
 3. Titan] Es scheint der Ps.-C. III, 17 in erwähnte Πρότανος zu sein.
 — et obviav. M. — 4. elephantes M. — 6. Dieser und der folgende
 Abschnitt fehlt bei Ps.-Call., findet sich jedoch auch bei Jul. Valer.;
 cf. Zacher p. 167. — Aristoteles autem: Initiale in M. — 7. Aristoteles
 M. — 8. opta M. — 9. sunt M. — preclaris diis dignus sis M. Die
 Worte plurimis laudibus sind aus GS herübergenommen. — 11. qui] quia M. — 13. vicistij GS, victus es B, victurus sis M. — vicit] vincet
 M. — poterit M. — 14. quod cecid.] quia M. — 15. hiemis et estatis
 ammirabilis est M, hiemalibus estetibus. Et sicut diximus amm. B.
 die ergänzten Worte stammen aus GS. — 18. adiuverunt te M. — 19.
 Seithie M. — obtemp. M, optempaverunt] B, über das in e korrigierte
 a ist mit blasser Tinte ra geschrieben. — 21. Deinde: Initiale in M. —
 Facierunt autem ei obviam M. — 23. diis oblationem M. — Olimpiadi
 Initiale in M. Dieser Brief findet sich auch in A des Ps.-Call. und
 Jul. Valer.

dilectae matri gaudium. Quantum fecimus a principio usque dum venissemus Asiam, significatum est tibi. Iterum notum sit tibi, quantum fecimus inante. A Babilonia coepi
B 217 d ire co // adunato populo meo numero centum milia.

5 (91.) Venimus ad columnas Eraclii. Invenimus columnas duas, unam auream et aliam argenteam, habentem in longitudine cubita duodecim et in latitudine cubita duo. Perforantes eas invenimus eas ex auro. Paenituit me, quod perforavi eas et clausi foramen illarum et posui ibi 10 aurum pensante solidos mille quingenti. (92.) Movimus inde et ingressi sumus desertum invenimus loca frigida atque obscura, ut paene non agnosceremus nos. Et exinde iteravimus septem dies et venimus ad fluvium calidum invenimusque ibi mulieres Amazonas speciosas nimis portantes horrida vestimenta, // tenentes argentea arma in manibus et equitantes. Aes et ferrum non invenietur ibi. Iungentes nos ad ipsum fluvium minime transire potuimus, eo quod esset altitudo et latitudo illius magna plenusque erat reptilibus et bestiis magnis valde.

M 32 a 15 20 Ps.-Call. III, 28 init. (115). Abinde venimus ad mare rubrum. Et erat ibi mons altus, ascendimus eum et quasi essemus in caelo.

1. matri sue dilecte M. — 3. tibi sit M. — inante] Vgl. Roensch pag. 235, B in 'antea, 'M antea. — 5. Venimus autem M. — 6. habentes in longit. X cubitos et in lat. cubitos II. Movimus inde et M. — 8. perforans B. — Pen. autem M. — 9. perforasse M. — ibi solidos mille quingentos M. — 11. inde] in B die Silbe de auf Rasur. — 13. iteravimus] = iter egimus M. — 15. orrida BG; horrida M; Ps.-Call. ἐσθῆτας δὲ φορουσαὶ ἀνθράκες, es wird zu lesen sein floridas. — 16. non invenietur ibi . iungentes (das erste n ist mit schwärzerer Tinte an Stelle eines früheren Buchstabens geschrieben) non invenientur ibi. Iungentes nos ad ipsum fluvium B. Die Worte iungentes non invenientur habe ich ausgeworfen; in M fehlen sie. In G steht an dieser Stelle neque viri erant inter eas, in S neque erant masculi inter eas; sollte in dem verderbten iungentes vielleicht iuvenes stecken? Bei Ps.-Call. lautet der Passus: σίδηρος δὲ καὶ χαλκός οὐκ ἦν παρὰ αὐταῖς· γῆσαν δὲ συνέσαι καὶ ἀγχιστί τεταγμένατ (so in A). — 19. magna valde B; valde ist wohl durch das folgende valde auch hier überflüssiger Weise

[II,41.] Cogitavi cum amicis meis, ut instruerem tale ingenium, quatenus ascenderem caelum et viderem, si est hoc caelum, quod videmus. Praeparavi ingenium, ubi sederem, et apprehendi grifas atque // ligui eas cum ca- B 218 a
5 tenis. Et posui vectes ante eos et in summitate collorum cibaria illorum et cooperunt ascendere caelum. Divina quidem virtus obumbrans eos deiecit ad terram longius ab exercitu meo iter dierum decem in loco campestri et nullam laesionem sustinui in ipsis cancellis ferreis. Tan-
10 tam altitudinem ascendi, ut sicut area videbatur esse terra sub me. Mare autem ita videbatur mihi sicut draco girans eam et cum forti angustia iunctus sum militibus meis. Videntes me exercitus meus acclamaverunt laudantes me.

[II,38] (116). Venit iterum in cor meum, ut mensu-
15 rarem fundum maris; feci venire astrologos et geometricos praecepique illis, ut construerent mihi vasculum, in quo valerem descendere in profundum maris et perquirere ammirabiles bestias, quae ibi habitant * * nisi tali modo: „Faciamus doleum olovitreum et ligetur catenis et 20 regant eum fortissimi milites.“ Hoc audito Alexander

eingefügt worden; in GS fehlt es. — 19. plenus bestiis magnis M. — 21. ascendimusque eum et eramus quasi in celo M. Vor quasi wird mit GS zu ergänzen sein visum est nobis. — Den Text beider Recensionen dieses Abschnittes hat mitgeteilt *Kinzel* in Zeitschr. f. deutsche Phil. XV, 226 ff.

1. meis] fehlt M. — 2. ascenderemus in M. — videremus si hoc cælum M. — 3. Prep. griphas atque ligavi M. Über die Form gryphis u. s. w. s. Georges Handw. s. v. gryps. — 6. illorum cibaria et cep. M; B: in summ. eoram; ich schrieb collorum nach Ps.-Call. προσέταξε κατακευασθῆναι ἐόλον ὅμοιον ζωγρῷ καὶ τοῦτο προσέθηναι ἐν τοῖς τραχύλοις αὐτῶν. in cel. M. — 7. obumbr. eos] fehlt M. — deiecit eos M. — Ekk. und G schieben den Satz Tantam altitudinem etc. vor „divina quidem virtus“ etc. ein. — 9. Tant. autem M. — 10. videretur M. — 11. sicut otroco M. — 12. ea B. — 13. Vid. autem me clamaverunt M. — 15. profundum m. et fecit M. — 16. praecipique B. — construeretur M. — 18. admirabiles M, ebenso unten. — nisi tali modo] fehlt M. — Ich vermute vor diesen Worten eine Lücke, deren Inhalt ungefähr war: „Illi dicebant hoc fieri non posse“ nisi tali modo. — 19. Fecerunt autem mihi dolium et regitur a fortissimis militibus M.

praecepi cito talia facere et tali modo perquisivi profundum maris. Vidi ibi diversas figuræ piscium atque ex diversis coloribus; vidi ibi et alias bestias habentes imagines terrenarum bestiarum ambulantes per fundum maris
 5 quasi quadrupedia. Veniebant usque ad me et fugiebant.

B 218 b Vidi ibi et alias ammirabiles causas, quas recitare // non possum. Gaude mi karissima mater.⁴

III, 31 b. Iolus, quem superius diximus, acquisivit sibi socios et confoederatus est eis, ut venenum bibere daret
 10 Alexandro et moreretur. (127.) Cum autem sedisset Alexander in convivio cum principibus suis, coepit laetari atque iocundus esse ultra modum. Iolus autem, caput // tanti mali, cogitavit in phiala porrigerere venenum Alexander, exspectavit, qua hora hoc faceret. In medio autem
 15 convivio factus est hilaris et coepit amplius atque amplius laetari. Et dum loqueretur militibus suis, subito petuit bibere. Iolus, infector tanti mali, porrexit ei venenum et dum bibisset, subito clamavit voce magna quasi lancem dedisset illi aliquis in iecore. Paululum continuuit
 20 se atque sustinuit dolorem et surrexit a convivio et dixit principibus suis ac militibus: „Rogo vos, sedete, comedite, bibite atque laetamini.“

32. Illi autem turbati sunt et surrexerunt a mensa et quamvis forinsecus steterunt ut viderent finem. Ale-
 25 xander autem voluit vomere, quaesivit pennam, ut mitteret eam in guttur suum, ut vomeret. Iolus autem invenit // pennam ac linivit eam veneno et porrexit illi et misit in

B 218 c
 1. precepit talia fieri M. — perquisivit M. — 2. Die Worte diver-
 sas fig. ... vidi ibi fehlen in M. — 3. imaginem M. — 4. bestium M.
 — amb. in profundo M. — 5. Veniebantque M. — 6. Nach recitare
 folgt in B: „ammirabiles causas (die beiden Worte getilgt) quas reci-
 tare.“ — 7. mi domina mater karissima M. — 8. VPolus: Initiale in
 M. — 9. consiliatus est cum eis M. — 10. Nach et steht in M cum
 getilgt. — 14. expectavitque M. — 15. ilaris B. — 17. interfechter t.
 sceleris M. — 19. dedesset B; ei M. — in iecur. Et paul. M. — 21.
 sed. et com. et bib. M. — 23. atque surr. M. — 24. quamvis] fehlt M.
 — 25. et ques. M. — 26. in gutture suo M. — 27. linivit] über linire
 == linere s. Roensch p. 285. — porr. eam illi M.

guttur suum. Ex qua re coepit eum urgere venenum
 amplius atque amplius. Cum autem in tali dolore vexa-
 retur Alexander totam noctem duxit insomnem. Alia
 vero die, cum intellexisset Alexander dolorem suum et
 5 vidisset se positum esse in malo, qui etiam et lingua eius
 arescebat, fecit venire omnes milites suos et coepit monere
 eos, ut pacifice et bene inter se viverent. Cassander vero
 pergebat per homines ipsos, cum quibus coniurationem
 ficerat pro interitu Alexandri, confortans eos ac dicens:
 10 ,Scitote quia male habet Alexander.' Et exspectabant ad-
 ventum Ioli, ut intelligerent mortem Alexandri. Facta
 vero hora noctis praecepit omnibus exire de cubiculo suo,
 pariter et Roxani uxorem suam. Cum autem exissent
 omnes, praecepit cuidam familiari suo, ut aperiret regiam,
 15 quae erat super descensum fluvii Euphraten et nemo stetit
 ibi. Erexit se media nocte de stratu suo et extinxit lu-
 cernam et quia non valebat erectus ire, manibus pedibus
 que per terram coepit pergere ad ipsum fluvium, ut di-
 mergeretur in eo et tolleret eum reuma ipsius fluvii. // B218d M33a
 20 Abiens autem prope fluvium volvens caput suum vidit
 Roxani uxorem suam sequentem se cursu validissimo.
 Tunc enim illa vigilabat et vidit eum, quando exivit Ad-
 proximans illi eiecit se super eum amplexans atque dicens:
 ,Heu me miseram, dimittis me Alexander et vadis temet
 25 ipsum occidere.' Cui ille: ,O Roxani, rogo te, ut non sciat

3. duxit ins. tot. noct. M. — Alia: Initiale in M. — 5. esse] fehlt
 in M. — qui etiam] wie oft = ωςτε, in B ist über qui übergeschrieben a, M liest quia. — 6. et cepit eos mon. eos M. — 7. viv. inter se
 M. — 10. Expectabat M, ohne vorhergehendes et. — 12. ora B. —
 Vor omnibus sind in B 2 Buchstaben radiert. — 13. roxam M. — Cum
 autem etc.] Das Folgende findet sich nur in A des Ps.-Call. — 14.
 regiam] i. e. iannam, cf. *Du Cange*, portae aedificiorum primariae. —
 16. Er. autem se de st. suo med. nocte M. — 17. manibus atque ped.
 M. — 19. in eo] ibi M. — 20. suum] fehlt M. — 21. roxam M. — veloci-
 cissimo cursu M. — 22. Approx. M. — 23. iecit se M. — amplexabatur
 que eum dic. M. — 24. dimisisti] M. — temed B, te M. — 25. roxa M,
 te fehlt M.

Arc. 7,21,3
 abebo in Ioli
 1.P. K.

aliquis finem meum, quamvis non fuisses digna gaudere
mecum. Quamvis reduxit eum ad lectum suum dicens
illi: „Si finis tua venit ordina primum de nobis.“ Statim
fecit venire notarium et praecepit scribere testamentum.
5 Tunc erat ibi quidam homo Perdicca nomine, vidit quia
moreretur Alexander. Cogitavit in corde suo, quod Pto-
lomaeo dimitteret regnum, tradens illi in coniugium Olim-
piadem matrem suam, quae vidua est. Abiit et dixit ei:
„Si facturus fueris rex in regno Alexandri, quid mihi bene
10 facturus es?“ At ille dixit: „Facio,“ dans illi sacramentum.

(128). Diffamata est per cunctum populum mors Ale-
xandri. Praesentaliter exererunt se cuncti Macedones et
coeperunt vociferari dicentes: „Scitote, quia omnes occi-
demus mutuo, si non monstratis nobis seniorem nostrum.
15 Ille autem in stratu suo, in quo iacebat, audivit turbationem
eorum, interrogavit, quid hoc esset. Illi autem,
qui erant cum // eo dixerunt: „Congregati omnes Mace-
dones cum armis volunt nos occidere dicentes: „Ostendite
nobis seniorem nostrum.“ Quid fecit Alexander? Prae-
20 cepit militibus suis, ut tollerent eum cum ipso lecto et
ponerent eum in eminentiore et spatio loco, ut posset
ab omnibus videri. Et tunc fecit introire omnes ante se

B 219 a

1. meum fehlt M. — 2. quamvis non f. digna] vielleicht ist indigna zu lesen. — Et reduxit M. — 3. illij ei M. — tuns M. — 5. homo quid. nom. perdica (ebenso schreibt den Namen B), videns . . . et cogitavit M. — 7. illij fehlt M. — 8. et abiit M. — 9. factus fueris M. — quid facturus eris M. — 10. faciens; cf. Ps.-Call. in A: . . . μερίζει τὰ πράγματα αὐτῷ τὰ κοντῆ συγχριθέντα . . . ὅριζει αὐτὸν τὸν αὐτὸν δρόκον ἐν μέρει. — 11. Diffamatum] BM; Initiale in M; de morte M. 12. et erex. M. — 13. dicentes] fehlt M. — omnes nos M. — 16. Ille aut. iacebat in str. suo et and. perturb. eorum et interr. M. — 17. qui cum eo erant M. — Congr. sunt M. — 18. et vol. M. — 19. Quid fec. Alex.] fehlt M, dafür Et precepit alex.; precepil B, mit blasser Tinte ist t überschrieben. Über den Abfall des Auslautes t, der in der Aussprache nicht mehr gehört wurde s. Geyer im Archiv für lat. Lex. II p. 42 f. — 20. eum in lecto et pon. eum in medio in eminent. I. M. — 21. eminentiore] Die Silbe re in B durch einen Flecken ver-
deckt; et spatio] fehlt M. — 22. fec. omnes ad se intr. M.

cum uno vestimento. Introierunt per unam partem et exierunt per aliam; (129.) unusquisque osculans eum; spirans ille fortiter. Metus ingens ac ploratus magnus erat in eo loco, quasi tonitruus. Credo interim, quia non 5 soli homines ploraverunt ibi, sed etiam pro tam magno rege sol tristatus est. Quidam Macedo Speleucos nomine manens in simplicitate sua stans prope lectum Alexandri dixit illi: „Alexander, Philippus, pater vester, bene gubernavit regnum, quod tenuit; sed bonitates tuas quis aesti-
10 mare poterit?“ Tunc erexit se Alexander et sedit percutiens pectus suum coepit flere amariter et voce // magna M 33 b lingua Macedonica coepit dicere: „Heu me, Alexander moritur et Macedonia minuetur.“ Tunc Macedones, qui astabant: „Melius fuerat nobis omnibus mori tecum, quia
15 post mortem tuam regnum Macedoniae non stabit. Vae nobis, ubi nos dimittis.“ Alexander saepius spirans et plorans dixit: // „O Macedones, nomen vestrum amodo super B 219 b barbaros non dominabitur.“ Tunc direxit Athena in tem-
plum Apollinis peplona id est trabeam auream et auream
20 sedem. Similiter et omnibus templis direxit. Iussit af-
ferri mel divosia terra et praecepit, ut post mortem illius